Proc. Leg. nº 1500/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 923/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Que sejam tomadas providências para
melhorar as condições de trabalho dos
Agentes Comunitários de Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Melhorar as condições de trabalho dos 19 Agentes
Comunitários de Saúde (ACS) vinculados à Estratégia Saúde da Família (ESF)
no município de Valinhos:

 Falta de um local adequado e harmonioso para o desempenho de suas
atividades;

 Insuficiência de equipamentos, como computadores e mesas, impedindo
que todos os agentes possam realizar suas funções adequadamente;

 Ausência de uma conexão de internet própria, sendo que atualmente
utilizam o Wi-Fi emprestado da Creche Eloiza, localizada ao lado da
unidade de trabalho;

 Inadequada infraestrutura da sala de trabalho, que é excessivamente
quente e não possui ar-condicionado;

 Falta de enfermeiros suficientes, dificultando a realização das visitas
domiciliares quando necessário;

Proc. Leg. nº 1500/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

 Necessidade de um veículo próprio para o deslocamento dos agentes
em casos de coleta de exames de pacientes acamados;

 Solicitam a migração para o regime estatutário, para que possam
receber os mesmos benefícios concedidos aos demais servidores da
categoria;

 Solicitam a possibilidade de instalação da equipe na UBS, que seria o
local mais adequado para a realização dos atendimentos e organização
do trabalho.

Justificativa:

Os Agentes de saúde desempenham um papel essencial

na prevenção de doenças e no acompanhamento das famílias, promovendo a saúde

básica e o bem-estar da população. Atualmente, há 19 agentes atuando no

município, distribuídos em quatro equipes, cada uma atendendo uma região

específica. No entanto, esses profissionais enfrentam diversas dificuldades que

comprometem a eficiência do seu trabalho e a qualidade do atendimento prestado.

Diante do exposto, é fundamental que o Poder Executivo

adote medidas urgentes para garantir condições dignas de trabalho aos Agentes

Comunitários de Saúde, possibilitando um atendimento mais eficiente à população e

assegurando melhores condições para esses profissionais tão importantes para a

saúde pública do município.

Valinhos, 18 de março de 2025

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U429076W9E9T99Y2
		2025-03-19T10:07:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura